
   
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  n. DPE012/36                         del 08/04/2021 

 

DIPARTIMENTO:    INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

 

SERVIZIO:         OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE   

 

UFFICIO:         QUALITA’ DELLE ACQUE MARINE 

 

OGGETTO:      Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi 

meteomarini del novembre 2019. 1A Fase Urgente - Comune di Alba Adriatica (TE) e Martinsicuro (TE) 

Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro 

centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata - CUP: Cl 1B20000450003 

- Incarico Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni 

ambientali e del Progetto Definitivo ed Esecutivo. - smartCIG: Z192E05FA9 

 

IMPEGNO SOMME  € 12.688,00 - Ing. Marco Marinelli 

          

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO: 

• la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

• la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

• la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in  materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 

con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità 

naturali”; 

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 

Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 

382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 

• il D.lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i. "Norme in materia Ambientale"; 

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 

parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n. 50; 

• il D.lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i.; 



• il D.M. 15.07.2016, n. 173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

• la DGR n.126 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 

accompagnamento 2018-2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', 

Supp. Ord. G.U. 178 del 16/07/2020; 

 

CONSIDERATA la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 24, c.1, del D.lgs. n.1 del 

02/01/2018, di cui alla DGR n. 699 del 18/11/2019;  

 

RICHIAMATA la DGR n. 88 del 18/02/2020 “Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da 

realizzare a seguito degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente”, con la quale sono stati 

programmati alcuni interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 

 

VISTO che con la suddetta DGR n. 88/2020 è stato previsto il finanziamento di un intervento denominato 

“Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito degli eventi meteomarini del 

novembre 2019. 1A Fase Urgente - Comune di Alba Adriatica (TE) e Martinsicuro (TE) Realizzazione 

intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro centro e Villa 

Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata”; 

 

VISTO che a causa della necessità di procedere in tempi stretti e soprattutto a causa della carenza di mezzi e 

attrezzature e personale tecnico da dedicare a tale procedura, si è reso necessario procedere ad affidare ad un 

professionista esterno l’incarico del progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le 

valutazioni ambientali e Progetto Definitivo predisposto per Appalto Integrato. 

 
VISTO l’esito della RDO suddetta, come indicato dal Verbale Offerte Incarico Professionale redatto il 

18/08/2020, con cui risulta che l’offerta più congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 

è quella prodotta Ing. Marco Marinelli, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) al 

n. 518, nato a Agnone (IS) il 02/02/1983; 

 

ACCERTATO dal RUP la disponibilità del suddetto professionista Ing. Marco Marinelli, iscritto 

all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) ai n.518, che per la prestazione di cui alla richiesta 

di offerta da parte di questo Servizio ha presentato un preventivo-offerta pari al 12,22% da applicare 

all’importo a base d’asta di €.35.200,00, che risulta così essere: importo al netto del ribasso €. 30.898,56; 

IVA al 22% pari a €.6.797,68; tassazione al 4% pari a €.1.507,85; spesa totale, di €.39'204,09 (di cui € 

12.688,00 a valere sul presente intervento ed € 26.516,09 a carico del Comune di Alba Adriatica); 

 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto ad assegnare apposito smartCIG: Z192E05FA9 alla gara in 

oggetto; 

VISTO l’Addendum all’Atto di Concessione del 30/12/2019, firmata dalle parti in data 16/11/2020;  

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione per contrarre; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 (decreto 

semplificazioni), consente l’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €.150'000,00 in 

via diretta, se adeguatamente motivato; 

 

VISTE le Determina DPE012/74 del 20/08/2020 e DPE012/113 del 18/11/2020 con le quali è stato 

aggiudicato ed affidato l’incarico per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica corredato 

degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed Esecutivo, per la “Realizzazione 

intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune di Martinsicuro centro e Villa 

Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata” all'Ing. Marco Marinelli, iscritto 

all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Isernia (IS) al n.518, con Offerta pari a €.30.898,56; con IVA al 

22% pari a €.6.797,68; e con tassazione al 4% pari a €.1.507,85; per una spesa totale di €.39.204,09 (di cui € 

12.688,00 a valere sul presente intervento ed € 26.516,09 a carico del Comune di Alba Adriatica); 



CONSIDERATO che per attuare l’intervento e a seguito delle procedure su descritte è necessario 

impegnare la quota parte di progettazione a carico della Regione Abruzzo la somma di € 12.688,00 (€. 

10.000,00 per imponibile + € 400,00 per  4% Inarcassa + 2.288,00 per IVA al 22%) a favore del 

Professionista Ing. Marco Marinelli, affidatario dell’incarico per la redazione del progetto di Fattibilità 

Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto Definitivo ed 

Esecutivo, per la “Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli arenili: Comune 

di Martinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal torrente Vibrata; 

 

RITENUTO di dover procedere nel senso sopra descritto, anche al fine di assicurare, per quanto di 

competenza, la finalizzazione degli obiettivi programmati dall’Amministrazione nel rispetto dei termini 

previsti dalla legge; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di autorizzare il Servizio Ragioneria della Regione Abruzzo, ad impegnare la somma la somma di 

€ 12.688,00 (€. 10.000,00 per imponibile + € 400,00 per Inarcassa + 2.288,00 per IVA al 22%) a favore 

del Professionista Ing. Marco Marinelli, affidatario dell’incarico per la redazione del progetto di 

Fattibilità Tecnico ed Economica corredato degli studi per le valutazioni ambientali con Progetto 

Definitivo ed Esecutivo, per la “Realizzazione intervento di ingegneria marittima per ripascimento degli 

arenili: Comune di Martinsicuro centro e Villa Rosa; Comune di Alba Adriatica litorale nord - dal 

torrente Vibrata” sul Capitolo 152210.2 Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 a valere 

sull’esercizio 2021; 

3) che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione 

agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 

del D.Lgs.14/03/2013, n. 33; 

4) di disporre l’invio del presente provvedimento a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

- DPB014 -  Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 

- Ing Marco Marinelli 

 

Il RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

               Ing. Luca Iagnemma 

               f.to elettronicamente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ad interim 

Ing. Paolo D’Incecco 

 
 
 



 

 


